
初级会计职称：财务报表分析的三种基本方法初级会计职称

考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/608/2021_2022__E5_88_9D_

E7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c43_608644.htm 财务报表的形成过

程是一种“综合”，它把企业各个部分、各个方面、各种因

素变化产生的大量的经济业务数据，按照一定的规则加以分

类、汇总，最终编成会计报表，从而在整体上反映出企业的

财务状况和经营成果。而财务报表分析则是一个“分析”过

程，它把报表这个整体分解为各个部分来研究，并从中揭示

企业经营的内部联系，更深刻的认识和把握企业的财务状况

和经营成果。通过分析，包括对报表数据做进一步加工，求

出一些新的数据，可以说明某些方面的具体问题，从而对企

业的财务状况是否健全，经营管理是否妥善，企业前景是否

光明等问题作出有事实根据的结论。 财务报表分析的方法是

实现财务报表分析的手段。由于分析目标不同，在实际分析

时必然要适应不同目标的要求，采用多种多样的分析方法，

包括评价的标准、方法和预测方法。下面介绍几种常用的分

析方法。 (一)比较分析法。 1．比较分析法的涵义和形式。比

较分析法是财务报表分析中最常用的一种方法，也是一种基

本方法。比较分析法，是指将实际达到的数据同特定的各种

标准相比较，从数量上确定其差异，并进行差异分析或趋势

分析的一种分析方法。所谓差异分析是指通过差异揭示成绩

或差距，作出评价，并找出产生差异的原因及其对差异的影

响程度，为今后改进企业的经营管理指引方向的一种分析方

法。所谓趋势分析是指将实际达到的结果，与不同时期财务

报表中同类指标的历史数据进行比较，从而确定财务状况、



经营状况和现金流量的变化趋势和变化规律的一种分析方法

。由于差异分析和趋势分析都是建立在比较的基础上，所以

统称为比较分析法。 比较分析法有绝对数比较和相对数比较

两种形式。第一，绝对数比较。即利用财务报表中两个或两

个以上的绝对数进行比较，以揭示其数量差异。例如，某企

业上年的资产总额为1400万元，今年的资产总额为1700万元

，则今年与上年的差异额为30万元。第二，相对数比较。即

利用财务报表中有相关 3．运用比较分析法应注意的问题。

在运用比较分析法时应注意相关指标的可比性。具体来说有

以下几点： (1)指标内容、范围和计算方法的一致性。例如在

运用比较分析法时，必须大量运用资产负债表、利润表、现

金流量表等财务报表中的项目数据。必须注意这些项目的内

容、范围，以及使用这些项目数据计算出来的经济指标的内

容、范围和计算方法的一致性，只有一致才具有可比性。 (2)

会计计量标准、会计政策和会计处理方法的一致性。财务报

表中的数据来自账簿记录，而在会计核算中，会计计量标准

、会计政策和会计处理方法都有变动的可能，若有变动，则

必然要影响到数据的可比性。因此，在运用比较分析法时，

对于由于会计计量标准、会计政策和会计处理方法的变动而

不具可比性的会计数据，就必须进行调整，使之具有可比性

才可以进行比较。 (3)时间单位和长度的一致性。在采用比较

分析法时，不管是实际与实际的对比，实际与预定目标(或计

划)的对比，或是本企业与先进企业的对比，都必须注意所使

用数据的时间及其长度的一致，包括月、季度、年度的对比

，不同年度的同期对比，特别是本企业的数期对比或本企业

与先进企业的对比，所选择的时间长度和所选择的年份都必



须具有可比性，以保证通过比较分析所作出的判断和评价具

有可靠性和准确性。 (4)企业类型、经营规模和财务规模以及

目标大体一致。这主要是指本企业与其他企业对比时应当注

意之处。只有大体一致，企业之间的数据才具有可比性，比

较的结果亦才具有实用性。 (二)比率分析法。 1．比率分析法

的涵义。比率是两数相比所得的值。任何两个数字都可以计

算出比率，但是要使比率具有意义，计算比率的两个数字就

必须具有相互联系。例如，一个工厂的产品年产量和职工人

数有关系，通过年产量和职工人数这两个数字计算出的比率

，就可以说明这家工厂的劳动生产率。在财务报表中这种具

有重要联系的相关数字比比皆是，可以计算出一系列有意义

的比率。这种比率通常叫作财务比率。利用财务比率，包括

一个单独的比率或者一组比率，以表明某一个方面的业绩、

状况或能力的分析，就称为比率分析法。 比率分析法是财务

报表分析中的一个重要方法。它之所以重要，主要体现在比

率分析的作用之中。如前所述，由于比率是由密切联系的两

个或两个以上的相关数字计算出来的，所以通过比率分析，

往往可以利用一个或几个比率就可以独立地揭示和说明企业

某一方面的财务状况和经营业绩，或者说明某一方面的能力

。例如，一个总资产报酬率可以揭示出企业的总资产所取得

的利润水平和能力；一个投资收益率也可以在一定程度上说

明投资者的获利能力，如此等等。比率分析法在这方面的作

用是较为明显的。当然对比率分析法的作用也不能估计过高

。它和比较分析法一样，只适用于某些方面，其揭示出信息

的范围也有一定局限。更为重要的是，在实际运用比率分析

法时，还必须以比率所揭示的信息为起点，结合其他有关资



料和实际情况，作更深层次的研究，才能做出正确的判断和

评价，更好地为决策服务。因此，在财务报表分析中既要重

视比率分析法的利用，又要和其他分析方法密切配合，合理

运用，以提高财务报表分析的效果。 2．财务比率的类型。

在比率分析法中应用的财务比率很多，为了有效地应用，一

般要对财务比率进行科学的分类。但目前还没有公认的、权

威的分类标准。比如美国早期的会计著作中对同一年份财务

报表的比率分类中，将财务比率分成五类：获利能力比率、

资本结构比率、流动资产比率、周转比率和资产流转比率。

在这五组比率中又包括一些具体比率，这种分类现在已不多

见了。英国特许公认会计师公会编著的ACCA财会资格证书

培训教材《财务报表解释》一书中，将财务比率分为获利能

力比率、清偿能力比率、财务杠杆比率和投资比率四类。我

国目前一般将财务比率分为三类，即：盈利能力比率、偿债

能力比率和营运能力比率。我们采用我国的分类标准。 3．

运用比率分析法应注意的问题。 (1)正确计算比率。由于财务

报表的期间不同，采用比率指标来对比资产负债表和利润表

数据存在一些不可比因素。这是因为利润表是期间会计报表

，反映整个会计年度的经营成果，而资产负债表只是反映某

个时点的财务状况，反映不出各项目的全年平均数据。例如

，用利润表中主营业务收入与资产负债表中应收账款相比较

，反映应收账款的周转速度，就需要一种合理的方法，计算

出主营业务收入数字所涉及的全年平均应收账款。对于企业

外部的分析者来说，不容易甚至不可能获得该企业每月应收

账款的余额数字。因此，在这种情况下，外部分析者只好用

期初和期末的应收账款余额简单地平均，这种方法实际上是



假定在会计年度内各月的应收账款余额相等，没有考虑营业

的季节性和营业周期的变化，也没有解决在整个会计年度内

不均衡变动的问题。如果实际上确实变化不大，其计算结果

是较准确的；如果变化较大，其计算结果会有一定的差距。

分析者对此要慎重对待，需要结合其他有关比率指标一起分

析才能得到有说服力的结论。 此外，在比率分析中，经常会

遇到带负号的数据，分子或分母带负号所计算的比率是没有

意义的。如果要计算，必须附有详细的说明资料。 (2)不同企

业的会计政策和经营方针会影响不同企业问财务比率的可比

性。因为在会计准则中有许多会计处理方法可供选择，不同

的会计处理方法会产生不同的资产、负债、所有者权益以及

当期损益，进而影响财务比率的数值及可比性。而且，同行

业不同企业采用的经营方式不同，也会造成财务比率数值的

不同从而影响可比性。例如，企业固定资产是采用租赁方式

还是自己购置方式对很多财务比率影响都相当大。 (3)在进行

行业比较时，多元化大公司很难找到一个行业作为其标准，

最好的比较对象是其主要竞争对手。在判断许多财务比率合

理性方面，行业平均水平不是理想的标准。例如，盈利能力

比率应以该行业的优秀者作为比较的标准。在同行业水平进

行比较时，要注意通货膨胀对行业的影响与对企业的影响程

度和影响时间是否一致。 (4)财务比率分析应注意分析比率之

间说明问题的一致性。分析人员最重要的是要通过财务比率

分析了解企业的全貌，因此，不应仅仅根据某一个比率来作

出判断。例如，高的固定资产周转率可能说明企业固定资产

使用效率高，也可能说明企业固定资产的不足或固定资产更

新太慢。再例如，企业的流动性比率可能有些问题，但是获



利能力非常强，则流动性问题最终会因较强的获利能力而得

到解决。 (三)百分比分析法。 1．百分比法的涵义。百分比法

也称同形分析法，就是用百分率或相对数式子，表示同一时

期各项财务指标内部结构，同一报表中的不同项目的百分率

分析，可以反映出个体项目占总体项目的百分比，这种分析

方法也叫作结构分析或比重分析。这种方法主要用于分析企

业的资产负债结构及盈利结构，也便于在不同规模企业之间

进行比较。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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